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Nr. 59 APRIL 1952

Velkommen til Aarsmødet
1952

I AAR ER DET 5. GANG, Foreningen til Be- 
varelse af danske Slægtsgaarde udsender Ind

bydelse til Foreningens Medlemmer til at over
være Repræsentantmødet og deltage i en Udflugt 
den følgende Dag.

I dette Nummer af Medlemsbladet er Aars- 
mødets Program optrykt, og der medfølger en 
Indmeldélsesblanket.

Repræsentantmødet holdes i Aar paa Hinds
gavl ved Middelfart. Hindsgavl ejes og udlejes 
af Foreningen »NORDEN«.

Hindsgavl har 40 Dobbeltværelser og 26 En
keltværelser, saaledes at der her kan bo 106 af 
Deltagerne ved Lørdagsmødet. Prisen for Væ
relse og Kost incl. Drikkepenge er 22—24 Kr. fra 
Lørdag Kl. 14 til Søndag Kl. 9 incl. Frokostpakke.

Værelserne paa Hindsgavl vil blive reserveret 
i den Rækkefølge, Indmeldelserne modtages.

Deltagere i Lørdagsmødet, der evt. ikke bliver 
Plads til paa Hindsgavl, vil faa Oplysninger om 
Hoteller i Middelfart og Fredericia.

Udflugten til vestfynske Slægtsgaarde og na

turskønne Egne om Søndagen begynder i Mid
delfart, hvor alle Bilerne samles ved den gamle 
Banegaard.

Vi haaber paa godt Udflugtsvejr, og at mange 
Slægtsgaardsfolk fra de fynske Amter, som maa- 
ske er forhindret i at deltage i Lørdagsmødet, 
indmelder sig til Udflugten, og vi haaber, at 
Damerne, saavel fra Fyn som fra andre Egne af 
Landet, møder frem i mindst ligesaa stort Antal 
som Mændene. (Husk Kongesangbog, Fotoappa
rat og Kikkert.)

Den kendte fynske Forfatter, Højskolelærer 
Olaf Andersen har lovet at komme tilstede og 
virke med til at give Deltagerne et godt Udbytte 
af Turene ved Hindsgavl og gennem Vestfyn 
ved at fortælle om Landskabets Natur og histo
riske Minder m. m.

Vi haaber, at Aarsmødet paa Fyn maa blive 
en Glæde og Oplevelse for Deltagerne, og at det 
Antal Indmeldelser, der indgaar, maa komme til 
at passe nogenlunde til Programmets Gennem
førelse.

P. U.V.:

C eder feid de Simonsen. Arnold Nielsen. Bent Bjergskov. Hans Balle.



SLÆGTSGAARDEN 
Udkommer hveranden Maaned. 

Redigeret af Ib Paulsen.
Carit Etlarsvej 32, Odense.

FORENINGEN
TIL BEVARELSE AF DANSKE SLÆGTSGAARDE

Kontor: Købmagergade 67-69, København K. 
Kontoret aabent hver Dag fra Kl. 10-13. Tlf. Byen 9433.

Alle Breve til Foreningen sendes til Kontoret, 
Artikler til Bladet til Redaktøren.

Andet samt private Forespørgsler til Formanden. 
Forespørgsler ang. Undersøgelser af enhver Art 

bedes rettet til Slægtsgaards-Arkivet.

»SLÆGTSGA ARDS-ARKIVET«
Adresse: Dansk Folkemindesamling, Det kgl.Bibliotek, 

København K. Tlf. Minerva 111.
Leder: Mag. art. Hans Ellekilde og Arkivar P. K. Hof

mansen. P. K. Hofmansen træffes personlig Tirsdag, 
Onsdag og Fredag Kl. 14-16.

Landsbestyrelsen:
Civilingeniør, Gaardejer H. M. Markersen, R., Rødby 

(Formand).
Gdr.Jens Jensen, Sode pr. Hejsager (Næstformand).
Gdr. Jørgen Petersen, Thorsgaar.d, Gislinge.
Gdr. N. Slemming, Hammelev pr. Grenaa.
Proprietær Bengt Bjergskov, Rosenlund pr. Kølstrup.
Parcl. Niels Larsen, Veddinge pr. Faarevejle.
Hofjægermester Cederfeld de Simonsen, Erholm pr.

Aarup.
Propr. Chr. Lybye, Haldborg pr. Skive.
Gdr. Ths. B. Thomsen, Ulsted.
Gdr., Sognefoged Grøntved, Mygdal pr. Hjørring.
Gdr. L. M. Jørgensen, Krusegaard pr. Hasle.

Foreningens juridiske Konsulent:
Sagfører, cand. jur. M. Hesselbjerg, Hillerød.

Kontorets Leder:
Kontorchef K. Nielsen.

Foreningens Revisor:
Statsaut. Revisor Kr. Foged, København.

Trykkeri:
Andelsbogtrykkeriet i Odense.

Pen Sjællandske 
bondestands Sparekasse

Hovedkontor: Vester Voldgade 107 
København V.

De 2 Hovedregler
for i. Kl. Mælk er

HYGIEJNE - AFKØLING

Vi har Hjælpemidlerne:

HAKA elektr. Vandvarmere 
Blegessens til Desinfektion 
Malkeklude
Staldkølere til enhver Kapacitet 
Malkespande
Sier, Vatfiltre etc.

Levering l^an s^e gennem Mejeriet

De danske Mejeriers Fællesindkøb
St. Kongensgade no . København K.
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SLÆGTSGAARDS-FORENINGENS

EMBLEM

VED AARSMØDET paa Bornholm den 19.
Maj 1951 fremkom der fra Forsamlingen 

Forslag til Landsbestyrelsen om at anskaffe et 
Emblem til Foreningens Medlemmer, og der ud
taltes Ønske om, at det skulde være et smukt 
Emblem, selv om Udgiften til den kunstneriske 
Udførelse og Materiale af god Kvalitet derved 
vilde blive lidt større.

Landsbestyrelsen behandlede Emblemspørgs- 
maalet ved Mødet i København den 5. Marts 
1952, og det vedtoges af tage Forslaget op til 
Gennemførelse, saaledes at de første Emblemer 
kan benyttes ved Repræsentantmødet paa Fyn i 
Aar.

Emblemets Størrelse og Motiv blev vedtaget, 
og der blev truffet Aftale med Specialfirmaet H. 
Kibsgaard, København, om at tegne og præge 
Emblemet, som udføres i smukt Metal med fler
farvet Emaille.

DET MOTIV, der valgtes, Slægtstræet (den 
rodfæstede Stamme) og Sædemanden, leder 

uvilkaarligt Tanken hen paa Slægten, Arbejdet 
og Mulden. Vore Forfædre har i Slægtled efter 
Slægtled plantet og saaet, levet og virket og øn
sket, at noget af det, de har udrettet ved Ryd
ning eller Plantning, Opbygning og Jordkulti
vering, maatte blive værnet og bevaret og blive 
til Gavn for Efterslægten.

Slægtsgaardsforeningens Hovedopgave er at 
arbejde for Bevarelse af Slægtsgaarde og gøre en 
Indsats for, at de holdes fri af Jordspekulationen. 
Den anden store Opgave er at yde Foreningens 
Medlemmer Bistand ved Efterforskning af 
Slægts- og Gaardhistorie.

Det Emblem, som nu bliver Samlingsmærke 
for Foreningens Medlemmer og Foreningens Op
gaver, symboliserer Fællesskab og Samfølelse.

SÆDEMANDEN er et gammelt, smukt Sym
bol, som bl. a. er kendt fra Lignelsen og fra 

Digte og Landbrugets Kulturhistorie.
Chr. Richardt skrev i 1868 Sædemandens Sang: 

»Flyv ud, mit Korn, i Mulde«. Jeppe Aakjær 
skrev i 1915 Digtet »Sædemand«: »En Bonde 
med sin Sædekurv«.

I disse to Sange er der givet Udtryk for nogle 
af de Tanker, der tænkes, og noget af det Liv, 
der leves i mange danske Gaarde.

De første Emblemer fremkommer inden Aars- 
mødet, saaledes at hvert Medlem, der deltager 
i Aarsmødet, sammen med Svaret paa Indmel
delsen faar et Emblem tilsendt.

Til Orientering for andre, som ikke deltager i 
Aarsmødet, men som ønsker Emblemet, vil der 
i næste Nummer af Bladet blive givet en Med
delelse om Prisen og Oplysning om, hvorfra det 
kan rekvireres. H. B.

AARSMØDETS PROGRAM: 
Side 4 og 5.

FORENINGENS REGNSKAB: 
Side 12.

Bemærk den i Bladet løst 
indlagte Tilmeldelsesblan
ket til Aarsmødet og benyt 
den venligst omgaaende.
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SLÆGTSGAARDS-FORENINGENS
Aarsmøde

PAA VESTFYN I DAGENE 24.-25. MAJ 1952

Som Deltagere i Foreningens Aarsmøde ind
bydes Foreningens Medlemmer med Ægtefæller 
og Slægtninge.

PROGRAM:
l.DÅG. LØRDAG DEN 24. MA]

Mødested: Hindsgavl ved Middelfart.
Deltagerne samles fra Kl. 14 til 14.30.

Kl, 14.45: Kaffebord (for Beboere paa Hindsgavl).
Kl. ca. 15—18 holdes Repræsentantmøde i Hindsgavls 

Foredragssal.
Dagsorden:

1. Indledning.
2. Valg af Dirigent og Protokolfører.
3. Formanden aflægger Beretning.
4. Formanden for Slægtsgaardsarkivet aflægger Be

retning.
5. Formanden for Bladudvalget aflægger Beretning 

om Bladet »Slægtsgaarden«.
6. Drøftelse af Beretningerne under Punkt 3, 4 

og 5. Der gives Mødedeltagere, som ikke er Med
lemmer af Repræsentantskabet, Ret til at udtale 
sig om Spørgsmaal vedrørende Beretningerne 
samt om Opgaver, man mener, Foreningen bør 
tage sig af. Den endelige Godkendelse af de 3 
Beretninger sker ved Repræsentantskabets Med
lemmer.

7. Fremlæggelse af Regnskab og Budget til God
kendelse.

8. Valg af Hovedbestyrelse:
Jens Jensen, Jørgen Pedersen, N. Slemming, 
Bent Bjergskov og Niels Larsen samt deres Sup
pleanter afgaar efter Tur. Endvidere vælges et 
Medlem i Stedet for Joh. Grønbeck, som er død.

9. Valg af Revisor.
10. Eventuelt.

Alle, der er indmeldt til Aarsmødet, har Adgang til 
at overvære selve Repræsentantmødet.
For de Mødedeltagere, der ikke ønsker at overvære 
Repræsentåntmødet, vil der blive Lejlighed til en 
Rundtur i Hindsgavl Park og til den gamle Borgruin, 
og eventuelt en Sejltur rundt om Fænø.

Kl.ca.18: Middag (for Beboere paa Hindsgavl).
Kl. 20—25: Selskabeligt Samvær i Hindsgavls Lokaler 

og Park.

Fænøsund ved Hindsgavl.

Deltagere, der evt. ikke bliver Plads til paa 
Hindsgavl, henvises til Hoteller i Middelfart 
eller andre Steder. Der kan kun sove og spise 
lidt over 100 Personer paa Hindsgavl; men de 
Deltagere, der bor og spiser i Middelfart eller 
andre Steder, kan opholde sig paa Hindsgavl 
efter Behag fra Kl. 14—25.

2. DAG. SØNDAG DEN 25. MAJ
Udflugt gennem Vestfyn til Odense efter føl

gende Plan.

Kl. 7 vækkes Mødedeltagerne paa Hindsgavl.
Kl. 8—8.45 serveres Morgenmaaltid og uddeles Frokost

pakker, og der betales.
Kl. 9 køres fra Hindsgavl til Middelfart. — Samlings

sted ved Middelfart gamle Banegaard (ved Vejen 
efter Strib), hvor alle Udflugtens Deltagere mødes.

Kl. ca. 9.15 køres fra Middelfart et Stykke ad Kystvejen 
mod Strib, forbi Billeshave til Røjleskov (5 Minut
ters Ophold — Udsigt.) Derefter fortsættes mod Syd 
gennem Vejlby til Baaring Bakke (5 Minutters Op
hold — Udsigt). Videre gennem Baaring, Kærby til 
Kærbyholm.

Kl. ca. 10.50 Ankomst til Kærbyholm, hvor der aflæg
ges Besøg paa to Slægtsgaarde.
Hos Gaardejer Aage Rasmussen ses bl. a. et Stuehus 
fra 1780—90 (delvis ændret ca. 1850) med mange 
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smukke Slægtsmøbler, et gammelt Spisestel, gamle 
Bøger, et Udstykningskort fra 1781. Endvidere ses 
den gamle Have og en god Kvægbesætning af Jersey
race.
Hos Brødrene Hansen vil man i Stuehuset blandt 
andet særlig lægge Mærke til en stor, smuk Kiste 
— ca. 300 Aar gammel — endvidere et gammelt Cha
tol og en stor, smuk, gammel Klokke, en Pistol fra 
Svenskekrigen m. m. — Paa denne Gaard findes 
ogsaa en god Jerseybesætning, og der er i en lang 
Aarrække drevet Avl med Heste af ren jydsk Race. 
Der er hentet mange Præmier hjem ved Udstilling af 
jydske Pieste paa Dyrskuer, ‘og der findes ogsaa i 
Øjeblikket gode Avlsdyr i Stalden.

KL 11.50 køres fra Kærbyholm ad Hovedvej 1 til Gribs
vad Kro, hvor man

Kl. 12—15 spiser den medbragte Frokostpakke og drik
ker Kaffe.
Mens man er samlet ved Bordene, vil Hofjægermester 
Cederfeld de Simonsen give orienterende Oplysnin
ger om næste Punkt paa Programmet: Besøg paa 
Godset ERHOLM.

Kl. 15 køres fra Gribsvad gennem Godsets Skove og 
NEVERKÆR Enge forbi Hovedgaardens Avlsbyg
ninger til ERHOLM Hovedbygning. Parkering i 
»Slotsgaarden«. Selskabet føres fra Hovedtrappen 
samlet gennem Stueetagen, hvor Ejeren vil fortælle 
lidt om Inventarets Historie. (Tobaksrygning fra
bedes). Saafremt Vejret er godt, beses Parken, og 
Dorthebjerg Møllebakke bestiges. Er det Regnvejr, 
beses SØNDERGAARDE Hovedgaards nye Silobyg
ning.

Kl. ca. 14.50 fortsættes til Erholm nye Savværk ved 
Aarup og gennem Aarup By, Orte, Frøbjerg (høje
ste Punkt 131 m), Nyrup, Krængerup, Glamsbjerg til 
Vestfyns Hjemstavnsgaard i Gummerup.
Fler ses Stuer med gamle Bondemøbler, Køkken, 
Bryggers m. m. med gammelt Husgeraad. I Laderne

Udsigt fra Røjlelandet mod Jylland. 
I Baggrunden Fredericia.

ses gamle Landbrugsredskaber og Sulebygning. End
videre kan spadseres i Haven og Omgivelserne, og i 
Mødelokalet kan nydes en Forfriskning.

Kl. 16.45 køres fra Gummerup over Verninge til 
Odense, hvor der er afsluttende Middag i Restaurant 
»Skoven« Kl. 18.30. (Pris 12 Kr. pr. Kuvert incl. 
Drikkepenge). Der bliver Musik og efter Spisningen 
en lille Opvisning af Folkedans, samt selskabeligt 
Samvær, evt. med Dans.

23aaarigs Eventyr

En Elev paa Asmildklostér Landbrugs
skole ved Viborg, den 23-aarige Kristian 
Vestergaard, har trods sin Ungdom virke
liggjort en gammel Drøm: At købe sin 
Families 150 Aar gamle Slægtsgaard, som 
for ni Aar siden kom ud af Slægtens Eje, 
tilbage.

Gaarden, der hedder Vestergaard og lig
ger i Døvling ved Sdr. Omme, blev opført 
af Kristian Vestergaards Oldefader, og 
den er nu paa 70 Tdr. Land Ager og 40 
Tdr. Land Hede. Kristian Vestergaard har 
selv ved energisk Arbejde, bl. a. som Svine- 
passer paa et Gods i Nærheden af London, 
og ved Sparsommelighed skaffet sig Mid
lerne til Udbetalingen paa Gaarden, som 
han har købt for 55.000 Kr. Han rykker 
ind som Ejer af Vestergaard den 1. April, 
naar hans Uddannelse paa Landbrugssko
len er endt.

Berlingske Tidende, 20. Marts 1952.

HAR SAADAN
NOGET VÆRDI?

DETTE SPØRGSMAAL har jeg gentagne 
Gange været ude for, naar jeg i »Embeds 

Medfør«, ved Vurderinger til Laan af en Ejen
dom, har faaet Lov at »kikke i Skuffen«. Og mit 
Svar har været noget i den Retning:

»Hvad der maaske i Dag synes saa nær inde 
paa Dagliglivet, er om 50—100 Aar Historie og 
kan tjene til Belysning af mange Ting, naar det 
kommer i de rette Hænder!«

For nogle Aar siden kom jeg paa Besøg i en 
meget gammel Slægtsgaard; frem fra forskellige 
Gemmer hentede man Bunker af gamle Papirer, 
Skøder, Fæstebreve, private Optegnelser m. m.

(Fortsættes Side 11.) .
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FORENINGENS 
MEDDELELSER

Den 4. Marts 1952 K1.9l/£ holdtes paa Hotel »Haf- 
nia« i København

Fællesmøde
af Forretningsudvalget, Udvalget for økonomisk og 
lovmæssige Sager samt Bladudvalget.

Medlemmer af de to første Udvalg var alle mødt. 
For Bladudvalget havde Bjergskov meldt Forfald. End
videre var mødt Revisor Foged, Kontorchef Nielsen og 
Sagfører Hesselbjerg.

Formanden bør velkommen, specielt til Kontorchef 
Nielsen efter overstaaet Sygdom.

1. Foreningens Økonomi.
Revisor Foged fremlagde Regnskab for Aaret 1951, 

hvorefter der var et Underskud paa 5.559 Kr. 83 Øre. 
Formuen pr. 1.1.1952 androg 6.390 Kr. 41 Øre. Under- 
skudet skyldes især, at der er brugt 7.095 Kr. 50 Øre 
til Tegning af nye Medlemmer ved Sekretær Brahe, 
Grenaa.

Revisor Foged fremlagde Regnskab for Slægtsgaards- 
arkivet for Aaret 1951. Balancen var 6.725 Kr. 51 Øre 
og Kassebeholdningen pr. 1.1.1952 63 Kr. 01 Øre.

2. Foreningsbladet.
J. Jensen redegjorde for Udvalgets Arbejde. Papir

priserne var nu svagt faldende, saaledes at det maaske 
blev muligt at anvende bedre Papir til Bladet.

3. Slægtsgaardsarkivet.
Formanden oplyste, at Arkivar Ellekilde havde fore

spurgt, om Tilskudet til Arkivet ikke kunde forhøjes 
fra 6.500 Kr. til 7.100 Kr. i indeværende Aar. Forman
den mente, at Foreningens Økonomi ikke tillod dette, 
men det var stillet ham i Udsigt, at der maaske kunde 
opnaas Tilskud udefra.

4. Arbejdsprogram.
Formanden oplyste, at der havde vist sig Interesse 

for Spørgsmaalet, paa hvilke Vilkaar en Slægtsgaard 
burde overdrages indenfor Slægten, og om det var mu
ligt gennem Tinglysning at sikre Ejendommens Beva
relse i Slægten. Endvidere var der Interesse for Spørgs
maalet om Ejendomsskatternes Begrænsning.

Formanden vil omtale disse Spørgsmaal paa det kom
mende Aarsmøde.

5. Aarsmødet paa Fyn 24—25. Maj.
Cederfeld de Simonsen redegjorde for Planerne, her

under Aftalen med Hindsgavl om Værelser og Kost for 
Døgnet Lørdag Efterm. til Søndag Form. Prisen blev 
22 å 24 Kr. pro Persona. Repræsentantskabsmødet 
skulde begynde Kl. 14.45, og Middag afholdes paa 
Hindsgavl Kl. 18.30.

Søndag foretages Udflugt til Røjleskov Kirke, Baa- 

ring Bakke, Kærbyholm, Gribsvad Kro, Erholm, Gum- 
merup og Verninge, hvorefter der sluttes med Middag 
i Odense, evt. med Dans til Kl. 23.00.

Den 5. Marts Kl. 9J/2 afholdtes paa Hotel »Hafnia« 
i København

Hovedbestyrelsesmøde.
Formanden udtalte Mindeord over afdøde Gaardejcr 

Grønbech.

1. F oreningens Økonomi.
Revisor Foged fremlagde Regnskabet for Aaret 1951.
Arkivar Ellekilde redegjorde for Regnskabet for 

Slægtsgaardsarkivet.

2. Medlemsforhold.
Gaardejcr Slemming omtalte Sekretær Brahes Ar

bejde i det forløbne Aar.
Sekretær Brahe redegjorde for sine Erfaringer i den 

forløbne Tid. Arbejdet havde hans fulde Interesse, 
men Omkostningerne var ret store, selv om han an
vendte Cyklen som Befordringsmiddel, hvorfor han 
ikke var i Stand til at fortsætte paa de nuværende Vil
kaar.

J. Jensen spurgte, om ikke Arbejdet med Tegning af 
Medlemmer kunde kombineres med Tegning af An
noncer i »Slægtsgaarden«.

N. Slemming mente, at Omkostningerne kunde redu
ceres, hvor han fik Støtte fra Foreningens lokale Til- 
lidsmænd. J. Jensen sluttede sig hertil. Hvis Brahe 
vilde arbejde i Sønderjylland, var han villig til at be
fordre ham i sit Automobil og skaffe ham Ophold hos 
Foreningens Tillidsmænd.

Sekretær Brahe indgik paa at fortsætte paa de nu
værende Vilkaar, saalænge hans Jernbanekort gjaldt, 
nemlig til l.Juni, men ønskede Forhandling om Vil- 
kaarene, hvis han skulde fortsætte efter den Tid.

5. Foreningsbladet.
J. Jensen oplyste, at Bladudvalget havde holdt Møde 

for en Uges Tid siden, og redegjorde for Forhandlin
gerne paa dette. Hvis Bladet skal anvende bedre Papir, 
er det nødvendigt, at der tegnes flere Annoncer.

4. Slægtsgaardsarkivet.
J. Jensen redegjorde for Arbejdet i det forløbne Aar.
Arkivar Hofmansen gav Oplysning om Udfærdigel

sen af Slægtsgaardsdiplomer. Dette havde givet stor 
Ulejlighed, fordi Rekvirenterne ikke altid forstod, hvil
ket Materiale der maatte kræves, før Udstedelsen kunde 
finde Sted. Der var til Dato udstedt 6 Diplomer.

Formanden omtalte Arbejdet paa at skaffe Tilskud 
udefra. Dette forudsatte, at der kunde gives udførlige 
Oplysninger om Arkivets Arbejde, og hvad der er an
vendt af Udgifter herpaa.

Ellekilde og Hofmansen erklærede sig villige til at 
stille de Oplysninger til Raadighed, der krævedes til 
Andragender om Tilskud udefra.
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SLÆGTSGAARDSFORENINGENS AARSMØDE
paa Fyn i Dagene 24. og 25. Maj 1952

At udfylde og fremsende inden 6. Maj til 
Konsulent H. Balle, Tommerup

Antal Deltagere i Repræsentantmødet i Foredragssalen paa Hindsgavl
Lørdag den 24. Maj KL 15-18......................

Antal Deltagere til Rundtur i Hindsgavl Park, til den gamle Borgruin 
og evt. Sejltur Fænø rundt, den 24. Maj Kl. 15-18 ..................

Ankomst til Middelfart den 24. Maj Kl. ca........................med Tog

Ankomst direkte til Hindsgavl den 24. Maj Kl. ca.......................med Bil

Ønskes Værelse reserveret for Natten 24/25 ..........  Antal Senge..........

Antal Deltagere i Udflugten Søndag den 25. Maj......................

pr. egen Bil................ Bilplads er sikret................ Bilplads ønskes................

Fælles Kaffebord og medbragt Mad, Gribsvad Kro Kl. 12. Antal......................

Afsluttende Middag i Odense (selskabeligt Samvær) Kl. ca. 18,30. Antal..........

Ønskes Værelse reserveret i Odense for Natten 25/26 ..........  Antal Senge..........

Fuldstændig Adresse bedes opgivet. (Skriv tydeligt og helst med Blokbogstaver.)

Navn

Stilling.....................................................................................................

Bosted.....................................................................................................

Postadresse.............................................................................................

Egn ........................................................................................................
(F. Eks. Salling, Odsherred, Møen eller Amtets Navn)

Denne Blanket sendes senest den 6. Maj pr. anbefalet Brev i fuldstændig udfyldt 
Stand samt Kr. 5,— (en Femkroneseddel) i Indmeldelsesgebyr (Emblem, Sange 
m. m.) til Konsulent H. Balle, Tommerup, med Anmeldelse om Deltagelse begge 
Dagene eller en af dem - og da hvilken. - Tilsendelse af Indskrivningsgebyret paa 
anden Maade, f. Eks. pr. Postanvisning, Check o. 1. frabedes.

Indmeldelsen, som er bindende, bliver bekræftet ved Brev, hvori der tillige frem
sendes Medlemsemblem, Sange m. m.

ANDELSBOGTRYKKERIET I ODENSE 2338.62
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SLÆGTEN PAA SMERUPGAARD
Af Jens Sloth Odgaard.

SMERUPGAARD« var fordum en Herre- 
gaard, der kaldtes »Smithrop«. 1424 skrives 

»Smæterup«. I 1662 er »Smerupgaard« under 
»Ørum Slot«.

I 1788 er den delt i 4 Gaarde, de tre har ca. 
9 Td. Hartkorn og en 4de Gaard har ca. 2% Td. 
Hartkorn.

I den første af de 4 Gaarde, der vist er den 
nuværende »Smerupgaard«, bor der en Niels 
Mortensen, der formodentlig er Far til den før
ste af de 6 nedennævnte Fæstere og Ejere af 
»Smerupgaard«. Men Kirkebogen gaar kun til
bage til 1730.

Omkring 1735 »kompletterer« Justitsraad Klin- 
genbergs Enke »Hindsels« med Bøndergods. 
Og fra da er »Smerupgaard« overgaaet fra 
»Ørum Slot« til Hovedgaarden »Hindsels«.

Følgende Fæstere og Ejere af samme Slægt har haft 
»Smerupgaard«:

1) Anders Nielsen, f. 1.5.1701, +4.5.1781. Han blev 
gift første Søndag i Advent 1733 med Edel Thomas- 
datter, f. 29.9.1698, + 19.9.1779.

Efter »Hindsel«s Hoverireglementer 1770 skulde 
Anders Nielsen af sin Gaard paa 10 Td. Hartkorn 
svare 32 Skp.Byg i Fæste samt forrette % Plougs 
Arbejde. Reglementet er undertegnet af Isager 1770.

Anders Nielsen og Edel har 7 Børn. Da den ældste 
Søn Thomas dør som ung, faar Sønnen Niels Ander
sen Gaarden i Fæste.

2) Niels Andersen, f. 2.7.1745, f 25.3.1821. Gift første 
Gang med Dorthe Jensdatter, Styvel, den 19.11.1775, 
hun døde 20.5.1789; gift anden Gang 25.11.1789 med 
Maren Poulsdatter fra Jegindø. Hun var født 26.12.1766 
og døde 3.6.1849.

Den 10. Oktober 1807 faar Niels Andersen af Lin
dal paa »Hindsels« Skøde paa »Smerupgaard« for 2600 
Rdlr.

1813 køber Niels Andersen endvidere sine Tiender 
af Købmand Chr. Aggersborg, Lemvig, for 1000 Rdlr.

»Smerupgaard« staar ham saa i 3600 Rdlr. ialt med 
Tiender.

Der er 7 Børn i Ægteskabet. Og da Niels Andersen 
dør i 1821 sidder Enken Maren Poulsdatter med Gaar
den til 1825.

Den 5. Oktober 1825 sætter Enkekassen »Smerup
gaard« til Tvangsauktion.

Enkens Søn, Anders Nielsen (2) byder Gaarden ind 
til 1000 Rbdlr.

Gaarden har da 10 Td. 1 Sk. 1 Fdk. OVL» Alb. Hart
korn. Og Prisen er 1000 Rigsbankdaler i rede Sølv.

3) Skønt Anders Nielsens Bud kun er »næsthøjeste« 
Bud, faar han Gaarden.

Købesummen berigtiges ved, at Enkekassen nedskri
ver sin Fordring hos Niels Andersens fra 1525 Rigs
daler til 1000 Rigsbankdaler. (Rigsbankmøntfoden blev 
indført 5. Januar 1813, og Courantsedlerne reducere
des til '748 af den paalydendc Sølvværdi. Og .6 Rigs
daler ombyttedes med 1 Rigsbankdaler.)

Skødet til Anders Nielsen er dateret 4. August 1826.
Gaarden er da faldet fra 3600 Rigsdaler og ned til 

1000 Rigsbankdaler i 1825.

»Smerupgaard« paa Thy holm.

Anders Nielsen (2) er født 64.1795, + 31.3.1844 af 
Tyfus. Han blev gift 3. Maj 1816 med Karen Sloth fra 
Barslev, f. ca. 1789, + 21.12.1860.

I en efterladt Dagbog har Anders Nielsen opnoteret 
fra 1830:

Til 1 Karls Løn ............ 8 Rigsdaler.
Til 1 Piges Løn ............ 4 Rigsdaler.
^1 1 Drengs Løn ......... 3 Rigsdaler.

I 1832 solgte han sine Stude for 15 Rigsdaler Parret.

ANDERS NIELSEN og Karen Sloth havde 
. af Børn kun 4 Døtre.

Den ældste dør efter ca. 1 Maaneds Ægteskab.
Den næstældste Datter, Maren, f. 23.11.1819, 

bliver i 1846 gift med 4) Ungkarl Niels Christen
sen Odgaard, født i »Odgaard« i Lyngs d. 3. Ja
nuar 1818.

Niels Odgaard flytter ind i »Smerupgaard«, 
men han faar først Skøde paa Gaarden d. 10. 
December 1853 (tinglæst 12.1.1854).

Købesummen for »Smerupgaard« er da 2000 
Rigsbankdaler rede Sølv -|- Aftægt til Enken, 
anslaaet til 500 Rigsbankdaler.

Niels Odgaard havde været vant til at fiske 
lidt i Limfjorden, og han var ikke vant til at saa.
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Det første Åar fik han saaet Kornet for tyndt. 
Men det blev et frugtbart Aar, og der blev en 
god Høst, ligesom der udviklede sig et godt For
hold mellem Niels Odgaard og Svigermoderen. 
Han sagde om hende, at hun var en estimeret 
Kone.

Der var kun 19 magre Kreaturer samt 2 magre 
Heste paa Gaarden, da Niels Odgaard flyttede 
ind.

Niels Odgaard merglede og drænede Jorden, 
og han byggede Gaarden op. Hestestalden og 
Laden i 1857, Stuehuset 1863 og Kostalden i 1870.

Han begyndte at fede Stude og var vist den 
første, der dér paa Egnen sendte Fedekreaturer 
til England.

Han købte Korn op om Efteraaret og solgte 
det om Foraaret.

Han og Købmand Lars Kr. Olesen, Lyngs, byg
gede et Pakhus ved Gravgaard Fjord. Dér blev 
en Del af Komet oplagret.

Han byttede Heste bort med Brecht, »Ho
strup« Teglværk, og fik Mursten for dem.

Stenene byttede han saa igen bort med Korn 
eller Kreaturer og Heste ude hos Omegnens Be
boere.

Han nød stor Tillid hos sin Omgangskreds i 
Handel og Vandel.

Odgaard handlede ogsaa med Nordmændene 
og fik Tømmer for Kom.

Før Thybanen kom i 1882 var der ret livlig 
Skibsfart paa »Gravgaard Fjord«, og der kom 
mange norske Skuder til Gravgaard Strand.

Niels Odgaard blev efterhaanden en velha
vende Mand.

Hans Kone døde allerede i 1858, og han sad 
i Gaarden som Enkemand til sin Død den 18. 
Oktober 1893.

Han efterlod sig 2 Sønner og 2 Døtre, nemlig: 
Anders Nielsen, Gdr. i Barslev, 
Else, gift iped Thorning Riis, Boddum, 
Kristen Odgaard, den næste Ejer af »Smerup- 

gaard«, og *
Karen, gift med Peder Odgaard, »Tastum- 

gaard« og senere »Ny Skivehus«.
»Smerupgaard«, der havde 9 Td. Hartkorn, 

kostede ved Salget, der allerede fandt Sted 3 
Maaneder før Niels Odgaards Død, 70.000 Kr.

Kristen Odgaard og Hustru flyttede først ind 
i »Smerupgaard« d. 4. November 1893.

5) Kristen Odgaard, f. 3.8.1851, blev gift med 
Mette Sloth fra »Sandhøjgaard« d. 19. September 
1880. Hun var født 12.12.1858.

KRISTEN ODGAARD fortsatte med Stu
defedning. Han indkøbte magre Stude i 

Varde, Ribe og paa Ulfborg og Thisted Marke
der.

Han var i sin Ungdom paa Oddense Højskole 
i Salling. Han var en af de mest oplyste Mænd 

paa sin Egn, var en Overgang Sogneraadsfor- 
mand for Hvidbjerg-Lyngs Kommuner.

Han var med til at stifte Hvidbjerg Bank og 
var fra Starten og til sin Død Medlem af Direk
tionen for Banken. Han førte Dagbog fra 1880 
til sin Død.

Der var 7 Børn i Ægteskabet, 5 Sønner og 
2 Døtre.

Kristen Odgaard døde d. 2.2.1917. Og hans 
Enke ejede saa Gaarden til sin Død d. 10. Sep
tember 1927.

Kristian odgaard (6), f. 3.11.1901, 
fik i 1928 efter Moderens Død Skøde paa 

»Smerupgaard«.
Han blev gift d. 19. September 1928 med Edith 

Hoppe fra Barslev Skole, født d. 14. Oktober 
1907.

I Ægteskabet er der kun eet Barn, en Søn, 
Kristian, født d. 28. Februar 1930. Han er Stu
dent og læser til Læge.

Kristian Odgaard har bygget de 3 Udhuse om 
i 1940—1942 og har paa Gaarden ladet ophænge 
en Egetræstavle med følgende Navne:

»SMERUPGAARD«
1. Anders Nielsen, f. 1.5.1701, død 4.5.1781.

Edel Thomasdatter, f. 29.9.1698, død 19.9.1779.
2. Niels Andersen, f. 2.7.1745, død 25.5.1821.

Maren Poulsdatter, f. 26.12.1766, død 5.6.1849.
5. Anders Nielsen, f. 6.4.1795, død 51.5.1844.

Karen Sloth, f.ca. 1789, død 21.12.1860.
4. Niels Odgaard, f. 5.1.1818, død 18.10.1895.

Maren Andersdatter, f. 25.11.1819, død 15.4.1858.
5. Kristen Odgaard, f. 5.8.1851, død 2.2.1917.

Mette Sloth, f. 12.12.1858, død 10.9.1927.
6. Kristian Odgaard, f. 5.11.1901.

Edith Hoppe, f. 14.10.1907.
J. S. O.

KONGENSGAARD VED GRØNBÆK
Gdr. Chr. Kongensgaard, Møllegaarden, Grøn

bæk, har solgt sin Gaard paa 28 Tdr. Ld. til 
Gdr. Hugo Glud, Asklev, for 73.500 Kr.

Samtidig overdrog Gdr. Johs. Kongensgaard 
den gamle Slægtsgaard Kongensgaard ved Grøn
bæk til sin Brodersøn, Chr. Kongensgaard, og 
med dette Ejerskifte rykker 5. Slægtled ind i det 
gamle Hjem.

Kongensgaard er kendt som et historisk Sted, 
idet Kong Erik Glipping i sin Regeringstid for 
ca. 700 Aar siden havde en Jagthytte her for at 
benytte de store Skove, Palstrup og Allinggaards, 
der da gik sammen her, til Jagt under sine Rej
ser i Jylland. Overleveringen fortæller, at Kon
gen overnattede i Kongensgaard den sidste Nat, 
før han dræbtes i Finderup Lade.
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Slægtsgaarden under Solbjerget
Som meddelt i forrige Nummer af »Slægtsgaarden« vil vi fra Tid til anden 
bringe Artikler om fynske Slægtsgaarde, skrevet al Slægtsgaardsforskeren, Kom
munelærer inde Mette M. Hansen, Svanninge Byskole, som med denne Artikel 
om sin Fødegaard introducerer sig hos »Slægtsgaarden«s Læsere.

Solbjerggaard fotograferet fra Luften.

MIDT I MILLINGE BY ligger den over 
200-aarige Slægtsgaard, som nu i den ny

ere Tid bærer Navnet «Solbjerggaard«. Navnet 
har den faaet efter det høje Bakkedrag bag Gaar- 
den og Millinge By, som fra ældgammel Tid har 
baaret og stadig bærer Navnet Solbjerget. (I 
1688: Sull-Bjerg-Vænge.)

Gaarden har været Fæstegaard under Hoved- 
gaarden »STEENSGAARD« indtil 1875 og har 
ligget paa samme Sted i Aarhundreder, blot med 
Fornyelse Tid efter anden.

Naar de gamle, lerklinede Vaaninger gik til 
Grunde, rejste sig nye paa samme Plads, alle 
Byens Gaarde var klumpet sammen, og ofte var 
de helt sammenbyggede, Byjorden blev drevet 
som Fællesdrift.

DE FOR OVER 200 AAR siden ofte skif
tende Ejendomsforhold af Millinge Bys 

Gaarde bevirkede, at mange af Byens Fæstebøn
der førte en kummerlig Tilværelse. Daarlig støt
tet af deres Herskab kunne de tit og ofte ikke 
klare Dagen og Vejen, og mange af Millinge- 
bønderne forlod simpelthen deres Fæstegaarde 
paa Grund af den usleste Armod og Elendighed, 
og flere af disse Gaarde blev i disse Aar øde og 
gik helt til Grunde.

Gaarden her, som i de gamle Jordebøger havde 
Nr. 18, tilhørte i 1688 det tyske Cancelli i Kiel 
og var da beboet af Fæstebonden Jens Ander
sen. Omkring 1701 havde Niels Jørgensen den i 
Fæste, og han blev efterfulgt af sin Søn Jørgen 
Nielsen.

Slægtens Historie begynder med Mads Ras
mussen, som var født 1703 som Søn af Husfæster 
Rasmus Madsen og Hustru Karen Erichsdatter 
i Millinge.

Ca. 1735 fæster Mads Rasmussen Gaarden og 
gifter sig 1. Gang med Karen Hansdatter, som 
dør 1755. I dette Ægteskab var der født 8 Børn:

1. Helvig Madsdatter, f. 1739, gift med Hus
mand Jørgen Due i Millinge, havde 3 Børn: 
Mads, Karen og Anne Margr. •

2. Hans Madsen, f. 1740, Husmand i Svan
ninge (eller Millinge), havde 4 Børn: Mads, 
Rasmus, Peder, Karen.

3. Anne Madsdatter, f. 1742, gift med Hus
mand Niels Ravn i Millinge.

4. Karen Madsdatter, f. 1747, gift med Anders 
Ibsen paa Dyreborg.

5. Rasmus Madsen, f. 1749, Husmand i Svan
ninge.

6. Lars Madsen, f. 1751.
7. Johanne Madsdatter, f. 1752, gift med An

ders Roes i Faaborg.
8. Anne-Margrethe Madsdatter, f. 1754, var 

gift 2 Gange. 1. Gang med Mikkel Hansen 
Ravn, og 2. Gang med Peder Sørensen 
Horne; de var begge Fæstere af den Gaard 
i Millinge, hvis Jordebogs-Nr. var 6 (ny 
Matr. II a, »Buurgaarden«, som nu er ned
lagt og Jorderne inddraget under Steens- 
gaard.)

Mads Rasmussen bliver gift 2. Gang ca. 1756 
med Maren Pedersdatter, og i dette Ægteskab 
fødtes 4 Børn:

1. Peder Madsen, f. 1757, døde 28. Juni 1785 
som Ungkarl i sin Fødegaard, tjenende sin 
Stiffader.

2. Karen Madsdatter, f. 1760, gift med Gaard- 
fæster Niels Jacobsen Ladefoged, i Svan-
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ninge (nu Matr. 34a, »Hammerdalgaard«).
3. Lars Madsen, f. 1766, faar senere Gaarden 

i Fæste.
4. Mette Madsdatter, f. 2. Oktober 1769, begr. 

8. Oktober 1769.

Mads Rasmussen dør 68 Aar gammel og begra
ves d. 13. Jan. 1771, hvorefter hans Enke bliver 
gift med den næste Fæster af Gaarden.

JØRGEN RASMUSSEN faar Fæstebrev paa 
Gaarden d. 4. September 1771, efter at han 

d. 26. Marts samme Aar er bleven gift med En
ken Maren Pedersdatter. Jørgen Rasmussen var 
født ca. 1739 som Søn af Rasmus Laursen og 
Helvig Nielsdatter, der havde været Fæstebonde 
i Millinge (Matr. Nr. 5 a, »Egenskroggaard«), 
men som han kom fra for Armods og Svagheds 
Skyld, og som d. 26. Juni 1741 fæstede Hans 
Skræders Hus udi Millinge. Jørgen Rasmussen 
og Hustru havde ingen Børn, og 1797 gaar de 
paa Aftægt i Husværelset dér i Gaarden, og 
Maren Pedersdatters Søn Lars Madsen af hendes 
første Ægteskab med Mads Rasmussen faar nu 
Fæstegaarden overladt.

Maren Pedersdatter døde 81 Aar gammel og 
blev begravet d. 5. Maj 1805, og Jørgen Rasmus
sen døde d. 11. September 1813 74 Aar gammel.

LARS MADSEN fæster Gaarden d. 15. Sep
tember 1797 efter sin Stiffader, og han har 

holdt Bryllup d. 7. December med Ane Kirstine 
Nielsdatter, der var født d. 29. Februar 1772 som 
Datter af Husfæster og Hjulmager Niels Jør
gensen Kusk, og de boede i Huset ved Foden af 
Sandbanken (nu Matr. 43 b). I dette Ægteskab 
fødtes 6 Børn:

1. Karen Larsdatter, f. 1798, død 1883, gift 
med Gaardfæster Mads Jensen i Millinge 
(Matr. 18 a, »Bækkelund«).

2. Peder Larsen, f. 1799, død 1882. Hjulmager 
og Husmand i Østerby (Matr. 34 a).

3. Mads Larsen, f. 1800, død 1878. Hmd. paa 
Bøjden (Matr. 28).

4. Maren Larsdatter, f. 1802, gift med en 
Gmd. i Haastrup.

5. Niels Larsen, f. 1803, Hmd. paa Millinge 
Mark (Matr. 38).

6. Mette Marie Larsdatter, f. 1812. Hun bliver 
gift med Rasmus Hansen af Haastrup, som 
faar overladt sine Svigerforældres Gaard 
i Fæste 1836.

Lars Madsen og Hustru gaar paa Aftægt og 
faar fri Husværelse i Gaarden deres Livstid. Ane 
Kirstine Nielsdatter dør d. 3. Oktober 1846, 74 
Aar gammel, og Lars Madsen døde d. 2. Maj 
1853. Mens Lars Madsen havde Gaarden i Fæ

ste, var der i 1808 Indkvartering af spanske Trop
per, som plantede det Valnøddetræ, der indtil 
for faa Aar siden stod paa Gaardspladsen og 
med sin mægtige Krone dækkede det meste af 
denne; Hestesko fra de smaa Andalusierheste 
er endnu at finde paa Markerne.

RASMUS HANSEN af Haastrup holder 
Bryllup med Lars Madsens yngste Datter 

Mette Marie Larsdatter, der var født d. 9. Fe
bruar 1812, og den 28. September 1836 faar han 
Fæstebrev udstedt paa Gaarden, hvis Hartkorn 
da var 7 Tdr. 1 Skp. Rasmus Hansen var født 
paa »Ryegaard« i Haastrup Sogn d. 14. Oktober 
1810 som yngste Søn af Gaardfæster Hans Han
sen og Hustru Maren Sørensdatter.

Af Grevskabet »Brahesminde« var Gaarden 
takseret til 19500 Rdl., og d. 17. September 1875 
køber Rasmus Hansen den til Selveje for 28000 
Kr. Den. 13. Marts 1876 køber han Marken, 
Matr. Nr. 33 b, Østerby, »Lyse Ege«, for 5950 
Kr., og dér bygger han i Aaret 1882 en Gaard, 
»Stengaarden«, til Sønnen Jens. Det var hans 
Tanke, at alle hans 7 Børn hver skulde have en 
Gaard, og det lykkedes for ham, selv om 3 af 
hans Børn havde Sind at vælge en anden Livs
stilling. I 1847 ombyggede han hele Gaarden. 
1848 var Den Kongelige Svenske Livgarde ind
kvarteret i Gaarden, og 1864 var der atter Ind
kvartering, da kom de danske Tropper til Fyn 
efter Nederlaget paa Dybbøl og Als.

Rasmus Hansen og Mette Marie Larsdatters 
Børn var:

1. Hans Hansen, f. 28. Marts 1837, Gdr. i 
Vesemose.

2. Lars Hansen, f. 13. April 1839, Gdr. i 
Glamsbjerg.

3. Maren Hansen, f. 23. November 1842, gift 
med Gdr. Hans N. Rasmussen (Lade
foged), »Færgegaarden«, Bøjden.

4. Jens Hansen, f. 28. Maj 1845, Gdr. »Sten
gaarden«, Millinge.

5. Lars Peder Hansen, f. 15. Februar 1847, 
Gdr. »Egenskroggaard« i Millinge, som 
han overtager efter sin Svigerfader.

6. Niels Hansen, f. 9. August 1850, overtager 
Gaarden.

7. Anne Kirstine Hansen, f. 30. August 1859, 
gift med Gdr. Mads Christian Hansen Elle- 
gaard, »Ellegaard« i Millinge.

I 1886 afstaar Rasmus Hansen Gaarden til 
Sønnen Niels, og d. 27. Maj 1886 fejrer de deres 
Guldbryllup, og samme Dag bliver deres yngste 
Datter gift. Mette Marie Larsdatter døde d. 13. 
August 1890, og Rasmus Hansen døde d. 21. Au
gust 1891.
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NIELS HANSEN overtager sin Faders 
Gaard d. 3. Maj 1886; men først d. 6. 

April holder han Bryllup i Horne Kirke med 
Kirstine Jørgine Hansen, der var født i Horne- 
Nøfreballe d. 30. August 1864 som Datter af 
Gdr. Mads Hansen og Hustru Kirsten Hansdat
ter Madsen, »Øxnebjerggaard«. Niels Hansen 
bliver valgt til Sogneraadsformand for Svanninge 
Sogn d. 1. Januar 1895 og fratræder d. 31. Marts 
1913. I Ægteskabet var der 5 Børn:

1. Rasmus Hansen, f. 23. Februar 1895, Over
assistent ved D. S. B., Fruens-Bøge, gift 
med Mette Marie Andersen Holm.

2. Mette Marie Hansen, f. 11. Februar 1896, 
Kommunelærerinde i Svanninge.

3. Kirsten Hansen, f. 27. Marts 1897, gift med 
Christian Løve Anderskov, Husejer, »Ride- 

'banehus«, Østerby.
4. Mads Hansen, f. 26. Januar 1899, overtog 

Gaarden.
5. Martin Peder Hansen, f. 30. Maj 1905, død 

3. Maj 1950, gift med Bertha Flansen, Gdr. 
i Allested.

Kirstine Hansen døde 23. Juni 1928, og Niels 
Hansen døde d. 16. Oktober 1934.

MADS HANSEN overtog sin Faders Gaard 
d. 27. August 1928, og d. 9. November 

samme Aar holdt han Bryllup i Horne Kirke 
med Sophie Lund Hansen, f. 10. August 1902, 
Datter af Gaardejer Carl Flansen paa »Dyre- 
borg« i Horne Sogn. I Ægteskabet fødtes 2 
Døtre:

1. Karin Lund Hansen, f. 8. September 1929. 
2. Inger Lund Hansen, f. 25. Juli 1933.

Mette M. Hansen.

Har saadan noget Værdi?
— (Fortsat fra Side 5.) ----------------

helt tilbage til 1770erne. Sølvskel og Fugt havde 
toldet deres Part af Papir og Skrift, men det 
meste kunde dog reddes. Et andet Eksempel: 
En Gang i Trediverne skulde der bygges en ny 
Præstebolig i mit Nabosogn; ved Oprydning paa 
det gamle Loft fandt Præsten forskellige gamle 
Dokumenter; de havde haft et uhyggeligt nært 
Naboskab til den store Skorsten, saa Løbesoden 
havde udvisket meget. Men et af disse, fra omkr. 
1700-Tallet, gav ikke alene en klar Oversigt over 
Vangene og Agrene i de to Sogne, der hørte ind 
under Præsteavlingen, men tillige et Tidsbillede 
af stor Interesse. Præsten ønskede »En liden 
Udskrift af de mig tilhørende Agres og Enges 
Jordtilliggende i Hagested og Gislinge Sogne«!

Meningen var kort og godt den, at i hans An
nekssogn var han overbevist om at blive grundigt 
snydt ved »Rebningen« og nu vilde have dette 
bragt i Orden. Som Kuriosum kan tilføjes, at 
hans Efterfølger fortsatte Kampen om sin Ret, 
saa han fik mageskiftet med Herregaarden Hage- 
stedgaard og fik samlet al sin Jord i Hovedsog
net, vistnok den første Udskiftning paa Sjæl
land?

Det er sikkert unødvendigt at uddybe nær
mere, hvad disse gamle Ark betyder for denne 
Egns Historie!

FOR NOGEN TID siden kom jeg tilfældigt 
hen hos en Mand, der var ivrigt beskæftiget 
med at save i en gammel Egestolpe, haard som 

Ben og sort som Ibenholt; det kneb Saven at gaa 
igennem det benhaarde Træ, og da jeg saa nær
mere paa Genstanden, saa jeg, at det var »Ham
meren«, Overliggeren til en aaben Skorsten. 
Endnu var der bevaret Stumper af en indhugget 
Inskription, med lidt Fantasi kunde der faas føl
gende ud af denne: ».. .P. M. Anno 16............  
bev . . .Id og V.......«. Resten havde Saven og 
den lige efterfølgende Udspinding af Træstum
perne ført ud i Mørket.

MANGE ANDRE Eksempler kunde jeg 
fremdrage, men lad disse være nok som 

afskrækkende Tilfælde. Vel ved jeg, at der bliver 
mere og mere Interesse for baade de gamle 
Slægtsdokumenter samt heldigvis ogsaa for de 
gamle Bondemøbler, men endnu er der ingen 
Tvivl om, at der ligger uvurderlige, historiske 
Dokumenter i Skuffer, Kister — eller paa Lofter! 
Lad disse komme ind paa Slægtsgaardsarkivet. 
Ønsker man ikke at skænke Arkivet Tingene, 
kan de indleveres til Opbevaring; her er de i 
Sikkerhed, her kan de tjene til Støtte for By
eller Sogneundersøgelser, og naar vi til det, som 
Foreningen gerne vil, at faa »et Bondegaards- 
arkiv«, er de uvurderlige.

Men tænk nu over det, lad det ikke være for
gæves med denne Henstilling, se efter, hvad du 
har, og skriv eller tal med Arkivar Hofmansen 
om Sagerne, hos ham kommer de i de rette 
Hænder. Jørgen Petersen.

SLÆGTSAVIS FRA VITHENGAARD
Den kendte og landsomfattende Slægt fra 

»Vithengaard«, nu kaldet »Bækholm«, der har 
dannet en Slægtsforening, har udsendt en 8-sidet 
Slægtsavis til alle nulevende Personer, der ved 
Slægtskabsbaand har Tilknytning til »Vithen- 
gaard«. Denne Slægtsavis er sikkert den første 
af sin Art i Landet.
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Foreningens Regnskab
1. Januar—31. December 1951.

INDTÆGTER
Regnskab Budget

Indgaaet Kontingent ................... 31.444,50 26.000,00
Annonceindtægt ........................... 839,17 700,00
Renter ............................................. 437,68 150,00
Tilskud, Majoratsforeningen ...... 500,00 0,00

33.221,35 26.850,00
Underskud ...............................  5.559,83 2.250,00

38.781,18 29,100,00

UDGIFTER
Tryksager og Kontorartikler ...... 931,84 600,00
Porto ............................. 2.787,25
Refunderet ................... 2.023,15

-------------- 764,10 500,00
Gager: 

Kontorlederen ...................... 4.500,00 4.500,00
Juridisk Konsulent ................... 500,00 500,00
Revisor ...................................... 500,00 500,00

Diverse .......................................... 228,18 500,00
Rejse-og Mødeudgifter m. v......... 5.917,64 4.000,00
Agitation ...................................... 7.095,50 2.000,00
Husleje, Telefon, Reng. og Varme 1.447,05 1.800,00
Medlemsbladet (Udgifter: 8.802,95

— Budget: 7.700,00): 
Trykning — 5 Blade.................. 4.657,60 4.000,00
Forsendelse ................................ 2.335,90 2.500,00
Redaktionsudgifter ................... 832,60 600,00
Klicheer og Artikler.................. 976,85 600,00

Arkivet: 
Tilskud ............   6.499,92 6.500,00

Slægtsgaardsdiplomet:
Trykning og Tegnehonorar......  1.594,00 0,00

38.781,18 29.100,00

Foreningens Status
pr. 31. December 1951.

AKTIVER
Kassebeholdning ............................  300,00
Postgiro ............................................................ 596,55
Privatbanken, Nørreport Afd., Kontokurant 

6523 ........................................................... 527,51
Amagerbanken, Islands Brygge Afd., Bank

bog 14200 ....................;........................... 5.655,52
Amagerbanken, Islands Brygge Afd., Bank

bog 988 (spærret) ..................................... 320,67
Slægtsbøger ....................1................................ 1,00
Slægtsgaardsdiplomet .................... 1.700,00
Salg .................................................. 105,00

PASSIVER
Skyldige Omkostninger .................................. 1.422,84
Kapital Konto:

Saldo den 1. Januar 1951 .......... 5.345,47
Lovmæssig Reservefond (Bidrag 

fra livsvarige Medlemmer)..  300,00 •
Dispositionsfond:

Saldo den 1. Januar 
1951 .................. 6.304,77

Aarets Underskud... 5.559,83 
----------- 744,94 

  6.390,41
7.813,25

Ovenstaaende Driftsregnskab og Status er udarbejdet 
paa Grundlag af det for Foreningen førte Bogholderi, 
som vi har revideret.

København, den 29. Februar 1952.

Poul Nielsen, K. Foged, 
Revisor. statsaut. Revisor.

Solstraaler
&

Det funkler af Sol i min Stue, 
det flimrer henover min Kind.
For hver lille tindrende Lue 
det hopper af Fryd i mit Sind.

Det er som en klingende Latter 
fra Dansen i Æterens Blaa, 
en Bølge, som ingen fatter, 
kan mig og mit Hjærfe naa.

Og hver Gang Solen danser 
til himmelske Harpers Spil, 
det blomstrer i Sind og Sanser 
af Glæde,t fordi jeg er til.

Olaf Andersen.

1.595,00
Afskrevet ........................................ 1.594,00

----------- 1,00
Inventar: 

Saldo den 1. Januar 1951 ...... 130,50
Afskrevet ...................................... 69,50

----------- 61,00
Forudbetalt Leje (15/4 1952) ......................... 350,00 

Anmeldelse om Deltagelse 
i Aarsmødet bedes sendt til Konsulent 

H. Balle, Tommerup, inden 6. Maj.
7.813,25
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Landsbyen Køng paa Vestfyn.

Tea umc Bou/uLowi,
Af Forfatteren August F. Schmidt.

FØRST MED Agerbrugets Indførelse ved 
den yngre Stenalders Begyndelse (o. 2500 
f. Kr.) dukker de egentlige Landsbyer frem paa 

Danmarks Jord. Ved en Landsby forstaar man 
Samboen af flere Bondefamilier og mindre Næ
ringsdrivende i indbyrdes adskilte Huse og 
Gaarde, saaledes at disse danner en social og — 
i hvert Fald i historisk Tid — tillige en økono
misk Enhed.

Den danske Landsby ligger sjældent midt i sin 
Agerjord, derimod ofte i en Kant eller Side af 
Bymarken, der var inddelt i Vange, som igen var 
inddelt i Fald, der hver havde sit Navn. Faldene 
var oprindelig inddelt i Agre, der i Markbøgerne 
fra 1683 hver havde sit Nummer.

Der synes ikke at have været Jordfællesskab 
i Oldtiden, det er en senere Udvikling. Dette 
Fællesskab mellem Landsbyens Bønder betød 
ikke, at Markerne var Fælleseje, men at Mæn- 
dene skulde dyrke dem i Fællesskab. Landsby
fællesskabet var altsaa et Arbejdsfællesskab.

Gaardmændene havde i hver af Byens Vange 
hver sin Lod. Nogle Forskere har ment, at en
hver Gaardbruger i Landsbyen skulde have Del 
baade i den daarlige og i den gode Jord, hvorfor 
det var nødvendigt at opdele Faldene i lige saa 
mange Agre, som der var Gaarde i Byen. Saa 
simpelt har Forholdet imidlertid ikke været al
tid. Indtagelsen af Jord til Landsbyen saavel som 
Jordens gradvise Opdyrkning har fundet Sted 
efterhaanden op gennem Aarhundrederne. Vi 
rører her ved selve Landsbyfællesskabets Oprin
delse, og her er endnu mange uløste Spørgs- 
maal. Agertildelingerne maa ogsaa undertiden 
forklares ud fra Gaarddelingen.

STØTTE OG GENSIDIG 
KONTROL

Da der var Fællesdyrkning i Landsbyen, 
maatte hver Bondes forskellige Jordstykker kun 
piøjes, harves, tilsaaes og høstes i Fællig med de 
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andre Bymænds Arealer. Fællesdyrkningen har 
sikkert oprindelig været en nyttig Indretning. 
Bønderne støttede hverandre og kontrollerede 
hverandre, og det var jo billigt at holde f. Eks. 
fælles Bysmed. Men det var en Samfundsform, 
der gjorde det næsten umuligt at komme af Ste
det. Alles Enighed var nødvendig for blot at faa 
det mindste Arbejde i Marken udført. Denne 
Enighed kunde undertiden være vanskelig at 
opnaa, hvorfor der tit har været afholdt stor
mende Forhandlinger paa Byens Stævneplads. 
Her var det da en god Hjælp at have en Lands
bylov (ogsaa kaldet Vide eller Vedtægt) at rette 
sig efter. Af disse Love er udgivet 312, deraf 
alene 22 fra Als, hvorfra man dog kender ialt 
52 (danske og tyske). Det er ikke noget stort 
Antal Vider og Vedtægter, man har Kendskab 
til, naar man erindrer, at der i Danmark til den 
nuværende Statsgrænse findes 1959 Kirkesogne 
(1271 Pastorater), der er administrativt inddelt i 
1298 Sognekommuner, deraf 17 Købstadland- 
kommuner (vi har 88 Købstæder, Flækker og 
Handelspladser). Hertil kan saa føjes de 120 
Landsogne, der findes mellem Statsgrænsen og 
Ejderen.

I de ialt forekommende 2079 Landsogne i det 
gamle Danmark Vest for Øresund er der om
kring ved 8000 Landsbysamfund. Om Jordfælles-

Et Epos om den danske Landmand

Fridlev Skrubbeltrang

DA STAAR 
EN NYTIDS BONDE

Landbrug og Landbokaar 
siden 1860’erne

»Man oplever Bondens Forvandling gennem 
denne Bog. Han, der før drog Foden saa tungt 
efter sig, han staar frem som Højskolebonde 
og Andelsbonde, en helt ny Mand«.

»Landet«.

Kr. 6,50 - indb. kr. 14,50

DET DANSKE FORLAG
København V.

skabet i disse Smaasamfund indeholder Lands
bylovene, nedskrevne fra ca. 1550 og fremefter, 
mange Bestemmelser. Lovene tillader os at slutte, 
at Udformningen af Bondebyernes Sædvaneret 
ikke er helt ung, men denne nedarvede Ret be
høver ikke tidligt at have indeholdt indviklede 
Bestemmelser om et organiseret Landsbystyre.

UDPINENDE METODER
I Oldtiden og den ældre Middelalder har den 

herskende Driftsform været det saakaldte Al
sædebrug, hvor kun et forholdsvist ringe Stykke 
Jord var under Plov, men det tilsaaedes hvert 
Aar uden Ophør. En saadan Driftsmaade maatte 
føre til Udpining af Jorden, saa den under ugun
stige Forhold næppe gav Saasæden igen. Senere 
kom Trevangsbruget her til Landet. Denne Dyrk
ningsform fandtes allerede i Vikingetiden i Eng
land, og den kan være lige saa gammel her i 
Danmark. Den blev den nogenlunde herskende 
Driftsform paa Øerne, i Skaane og i faa Dele af 
Østjylland. I sidstnævnte Landskab, hvor man 
almindeligvis anser Trevangssystemet for her
skende, havde man i adskillige Sogne, saa vidt 
Sagen nu er oplyst, Tovangssystemet plus to 
Løkker eller Udmarker (der var hegnede hvert 
Aar), saa vi har her en Firevangsdrift. I de to 
Hovedvange var der Trevangsdrift. Tovangs- og 
Tre vangssystemet eksisterede jævnsides. Tre
vangssystemet er mere kompliceret, end man 
sædvanligvis antager. Denne Form for Dyrk
ning bestod i, at Bymarken deltes i tre Vange, 
der blev benyttet i et treaarigt Sædskifte; det 
første Aar Byg, det andet Rug, det tredie Aar 
hvilte Marken. Havre saaede man i den daarlige 
Del af Jorden, eller hvor man ikke kunde over
komme at saa Byg eller Rug. Ved Trevangsbru
get fik Jorden Hvile hvert tredie Aar, og man 
naaede gennem det et større Udbytte end tid
tidligere.

BESKED OM TRE VANGS
MARKEN

Professor Johs. Steenstrup har i »Danmarks 
Riges Historie« I (1904) S. 833 meddelt en værdi
fuld skematisk Tegning af en Landsby i Fælles
skabets Tid, paa hvis Marker Trevangsbruget 
var indført. Denne Tegning, der senere er blevet 
offentliggjort i en Række Haandbøger i vort 
Lands Historie (ikke mindst i Skolebøger), er i 
Almindelighed blevet betragtet som et Kort, der 
gav endegyldig Besked om de gamle Landsbyers 
Grundplan og Vangenes Form. Pædagogisk set 
er Steenstrups Kort anskueligt og praktisk, men 
saa heller ikke mere, idet man af dette naturlig
vis slet ikke kan faa noget Indtryk af det natur- 
groede, der prægede ikke alene Landsbyens 
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Grundplan, men ogsaa Trevangssystemet. Lands
bymarken var nemlig ikke uden videre inddelt i 
tre lige store Dele. Nej, Sagen var langt mere 
indviklet, hvad man egentlig kunde sige sig selv. 
Der maa imidlertid foretages minutiøse Under
søgelser og Beregninger i det foreliggende Arkiv- 
og Kortmateriale, inden man kan faa nøjagtig 
Besked om Dyrkningsforholdene paa Trevangs
marken.

Et væsentligt Fremskridt, naar det gælder For- 
staaelsen af de gamle Landsbyvange, deres Dyrk
ning, Fordeling mellem Gaardene o. s. fr., er ydet 
af Historikeren Poul Rasmussen. Han har i en 
Række lærde Undersøgelser bibragt Forsknin
gen mange nye Resultater. Det er saaledes meget 
lærerigt at studere det Kort, han har udarbejdet 
over Aaby Sogn ved Aarhus (i min Bog: »Aaby 
Sogns Historie« II, 1943, S. 12). Man ser paa 
dette Kort umiddelbart, hvorledes en Landsby-

*
mark (her et helt, men lille Sogn) saa ud i Fæl
lesskabets Tid. Aaby Sogn havde Tovangsdrift 
plus to Løkker, der var indhegnede. De dyrkede 
Arealer i Aaby var i deres Form ganske uregel
mæssige, og ind imellem det dyrkede Omraade 
fandtes Hede, Krat og Engdrag. Tilsyneladende 
var det hele ganske usystematisk, men Landsby
bønderne har i Aaby som i alle andre Byer na
turligvis let kunnet holde Rede paa, hvor hver 
især havde sin Jord.

ET STUDIUM I STØBESKEEN
Studiet af vore Bondebyer og deres Vange er 

for Tiden i Støbeskeen. Arkæologer, Arkivfolk 
og Stednavneeksperter samarbejder, og meget 
nyt inden for Emnet er i de seneste Aar frem
kommet om det. For Forstaaelsen af vort Folks 
hele Historie er det særdeles betydningsfuldt, at 
der ogsaa arbejdes med vore Landsbyer og deres 
Markers Historie. August F. Schmidt.

Lad Deres

Slægtshistorie
duplikere hos

DUPLIK
Maskinskrivnings* og Duplikeringsbureau,

Hans Jørgensen,
H. P. Hanssensvej 12, Haderslev.

Vejen til selvforsyning med linnedvarer. . .

HJEMMEINDUSTRI - STORINDUSTRI
Arbejdet fra avl og ruskning til den smukke fær
dige hørvare skabte den danske bondestands selv
forsyning med uforgængelige linnedvarer, der gik 
i arv fra slægtled til slægtled ... i dag sender 
man den avlede hør tilC^NDELSBOGTRYKKERIET

i Odense

ANNONCEPRISER:

TOMMERUP

HØRVARER
Indr. Varemark«

AKTIESELSKABET
HØRFABRIKEN I TOMMERUP

Vi Side...... 100 Kr. V2 Side....... 55 Kr.
V4 Side......  30 Kr. Vs Side....... 20 Kr.
Vie Side......  10 Kr. (dog kun for Skolean

noncer).
Priserne gælder pr. Gang for Seks-Ganges Annon 

cering.
For Een-Gangs Annoncering tillægges 10 pCt. 
Annonceekspedition: Bladets Kontor i København.

Kontrakt paa avl
og behandling af dugrødnet straa fra mindre arealer 
(dog mindst 2 skp. Id.) og urødnet straa fra større 
arealer kan endnu faas.
Frøbestillingsseddel og dyrkningsvejledning med
sendes.



MARGRETHE-TÆPPER

100 % dansk
Initiativ-Diplom fra 
„Dansk Arbejde“

skønne —■ bløde — mølægte -— uforgængelige

Knyttet med spec. Naal i ca. 2 cm. dyb Luv med 
70—80,000 Løkker pr. Kvadratmeter af Special
garner fra A.S Det nordiske Kamgarnspinderi, 
Sønderborg.

Trods fremragende Kvalitet ikke dyrt: 2 x 3 m 
990 Kr., 2 % x3 % m 1443 Kr., 3 x4 m 1980 Kr.

Margrethe og Emil Jensen
Allegade 61 . Odense . Telefon 536

Eneforh. f. København:
Hjemmenes Møbellager
GI. Kongevej 27—29 (over Kinopalæet)

Leverancer: Bl. a. Berlingske Tidende, Hillerød Raadhus, 
Atlantic Palace m. m. fl. Tæppe leveret til Radiohusets Kunstnerfoyer

Slægtsgaardsejere!
Sikker Dem mod Haglskade 

gennem

Hagelskadeforsikringsselskabet af 1910
Store Torv 5 . Aarhus

Slægtsgaardsejere I
Tegn Deres Forsikring 

mod Stormskade i

Dansk Forsikringsforening mod Stormskade
Store Torv 5 . Aarhus

Østifternes Land-Hypothekforening;
Gyldenløvesgade 3 

KØBENHAVN V

yder uopsigelige 2. Prioritetslaan i Landejendomme 
og Beboelsesejendomme paa. Landet i Østifterne


